



# Verksamhetsberättelse för 2024

## Styrelse och övriga funktionärer under verksamhetsåret 2024

### Styrelse

Ordinarie ledamöter: Thomas Frödin (ordförande) Svante Nylund (vice ordförande och kassör), Åke Johansson (sekreterare), Gunilla Otto, Ingrid Holmén, Kerstin Ekängen, Bo Schmidt.

Styrelsesuppleant: Magnus Otto.

Thomas Frödin frånträdde som ordförande 2024-04-10 och 2024-05-28 beslutade styrelsen att utse Svante Nylund till ordförande.

### Revisorer

Ordinarie revisorer: Marie Norrby, Helena Svantesson.

Revisorsuppleanter: Lennart Eriksson, Barbro Wilhelmsson

### Valberedning

Vakant

## Mötesverksamheten

**Årsmötet** genomfördes 21 mars i Skoghalls Folkets hus med Barbro Wilhelmsson som mötesordförande. Vid årsmötet medverkade Mikael Skalstad med bilder och berättelser om fjärilar.

**Styrelsen** har under verksamhetsåret haft tio protokollförda möten.

## Föreningsverksamheten

Under 2024 har vi fortsatt att bevaka kommunens detaljplaner och skogsavverkningar, gjort platsbesök i några av de berörda områdena och yttrat oss över innehållet flera planer.

Ett flertal exkursioner har anordnats: Vi har besökt Kiviksudden med en av Hammarös få oexploaterade stränder, gjort en kultur- och naturvandring på Hammars udde och även genomfört en intressant fladdermuskväll på udden. Inspirerade av årsmötets föredrag spanade vi en solig dag på levande fjärilar på Torsberget i Mölnbacka och gynnsamt väder under sensommaren gjorde septembers svamputflykt till Djupsundsskogen ovanligt artrik.

Hammarö Naturskyddsförening var representerad vid årsstämman för Naturskyddsföreningen Värmland i Kil 14 april och föreningen har också varit verksam i länsförbundets skogsgrupp.

## Plan- och tillståndsärenden

### Mosstorpstippen

Naturskyddsföreningen har drivit frågan om lakvattenutsläpp från Mosstorpdeponin under flera år, och bland annat hävdade att Skageneviken inte är en lämplig recipient med hänvisning till risken för lokal anrikning av de miljöstörande ämnen som ingår i lakvattnet. Vi fick inte gehör för det i Mark-



och miljödomstolen och sökte därefter prövningstillstånd i Mark och miljööverdomstolen, vilket inte beviljades. Under tiden som det här ärendet hanterats har farorna med utsläpp av PFAS, som lakvattnet kommer att innehålla även efter rening, fått allt större uppmärksamhet och ses nu som ett akut överhängande miljöhot. Med tillfredsställelse kunde vi notera att Länsstyrelsen, som inledningsvis hade en ganska tillåtande inställning till Hammarö kommuns ansökan att få släppa ut lakvattnet, under processens gång skärpte tonen och liksom vi tyvärr utan framgång begärde prövningstillstånd i Mark- och miljööverdomstolen.

### **Högåsen**

Mark- och miljödomstolen upphävde kommunens beslut att anta den första detaljplanen för området, som ligger i Tyehalvöns sydände, med anledning av förekomsten av mindre hackspett och spillkråka. En ny plan, som inte skilde sig från den ursprungliga, men där man menade att det finns tillräckliga områden för fåglarna i kringområdet, togs därefter fram av kommunen.

Naturskyddsföreningen yttrade sig till kommunen över planen, men vi fick inte gehör för våra synpunkter. Efter att kommunfullmäktige beslutat anta planen överklagade Naturskyddsföreningen beslutet i juli 2023 och 28 oktober 2024 upphävde Mark- och miljödomstolen i Vänersborg fullmäktiges beslut.

### **Skogsavverkningar**

Planen på avverkning i norra delen av Kileneskogen ligger fortfarande vilande. Vi har också reagerat över den avverkning som gjordes i skogen vid Mörudden och kontaktat företrädare för de politiska partierna med anledning av den. Vår strävan är att få Hammarö kommun att övergå från dagens skogsbruk till metoder som främst gynnar biologisk mångfald och sociala värden. Gensvaret är försiktigt positivt, men vi kommer att fortsätta att bevaka situationen för kommunens skogar.

### **Hägensberg**

Hammarö Naturskyddsförening har, efter samråd med boende i området, yttrat sig över kommunens förslag till "Detaljplan för del av Hägensberg." Planen omfattar området sydöst om Bärstads förskola mot ängarna vid Hult och ska ge plats för 32 enfamiljshus. Vi menar att det här är ett område med kvaliteter som kräver särskild hänsyn.

### **Jonsbol**

Naturskyddsföreningen har framfört synpunkter på förslaget till detaljplan för Jonsbol. Vi har pekat på otillräcklig planläggning av cykelvägar och av passagera över Lövnäsleden. Ofullständig inventering av groddjur, insekter och fladdermöss och hur hänsyn ska tas till konnektiviteten, den "gröna kopplingen" mellan Klöverud och Hammars udde, som finns inritad i översiktsplanen. Dagvattenhantering och ianspråkstagande av jordbruksmark är andra frågor som vi menar kräver bättre belysning.

### **Grönstrukturplan**

Under året presenterade Hammarö kommun ett förslag till grönstrukturplan. Naturskyddsföreningen är positiv till att arbetet med grönstrukturplanen kommit igång. Förslaget, liksom föreningens synpunkter på det, uppmärksammades på våra hem- och fb-sidor och i utskick till medlemmarna. Vårt remissvar på förslaget var omfattande och innehöll många konstruktiva förslag som vi hoppas ska få avtryck i den slutliga grönstrukturplanen.

Tillsammans med ett avskräckande exempel på hur biologisk mångfald, ekosystemtjänster och grönstrukturens sociala värden helt åsidosatts i ett tätortsnära hygge delgav vi även våra synpunkter på grönstrukturplanen till gruppledarna för de politiska partierna i kommunen.

## Medlemsutvecklingen

Under 2024 hade Hammarö Naturskyddsförening 367 medlemmar, en minskning med 11 sedan föregående år. Vi verkar i en kommun med hög befolkningstäthet och ökande exploatering av grönområden och stränder. Men när just tillgången till natur och vatten ofta anges som anledning till att bo på Hammarö, borde då inte vår medlemsutveckling då gå åt andra hållet när allt mer gröna ytor och stränder görs otillgängliga eller försvinner och ersätts av bebyggelse och infrastruktur?

## Slutord

Styrelsen riktar ett stort tack till alla som genom sitt medlemskap stödjer Naturskyddsföreningen. Ett särskilt varmt tack går dessutom till alla, som på olika sätt medverkat och deltagit mer praktiskt och handgripligt i verksamheten inom Hammarö naturskyddsförening.

Hammarö 2025-02-07

Svante Nylund

Kerstin Ekängen

Gunilla Otto

Ingrid Holmén

Åke Johansson

Bo Schmidt